
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  126 ADW del 03/03/2026 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  126 ADW del 03/03/2026 
 

Oggetto:  Servizio di monitoraggio dell’avifauna marina e della fanerogama Cymodocea 
nodosa. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii alla Fondazione WWF Italia (Codice Fiscale 97393950585 
– Partita IVA 15920201009) per l’importo di € 48.900,00 IVA esclusa (CIG 
interno BA9FB74827, CIG B51B3924C1, CUP C69H24000050005). 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che l’OGS, mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Operatori Economici formato 
con Chelab S.r.l., SIRAM S.p.A., Multiproject S.r.l., Bioprogramm S.r.l., Consorzio per il Centro 
Interuniversitario di Biologia Marina ed Ecologia Applicata “G. Bacci”, Ambiente S.p.A., ha 
sottoscritto con Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale – Porti di Trieste e 
Monfalcone (Committente Generale) il contratto relativo all’esecuzione del “Piano 
Regolatore del Porto di Trieste – Attuazione del Piano di Monitoraggio Integrato 2025-2029. 
Progetto n. 2036” – CUP C69H24000050005 – CIG B51B3924C1 (“Contratto principale”); 

preso atto che l’OGS si avvale della possibilità di subappaltare le attività relative al monitoraggio 
dell’avifauna marina e della Cymodocea nodosa previste dal Contratto principale e oggetto 
della presente procedura di affidamento; 

rilevato che il rapporto contrattuale tra l’OGS e il subappaltatore è subordinato all’autorizzazione al 
subappalto da parte dell’Autorità, avente ad oggetto le prestazioni di cui alla presente 
procedura, e che, conseguentemente, il contratto di subappalto tra l’OGS e il subappaltatore 
non avrà alcuna efficacia in caso di mancata autorizzazione da parte dell’Autorità; 

rilevato  inoltre che il contratto di subappalto tra l’OGS e il subappaltatore si intenderà 
automaticamente risolto qualora, in corso di esecuzione, il contratto di appalto tra l’Autorità 
e l’OGS venga anticipatamente risolto o comunque interrotto, per qualsiasi causa, ovvero 
qualora l’Autorità revochi l’autorizzazione al subappalto, per qualsiasi causa. 

considerata la richiesta di avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., presentata dalla dott.ssa Cibic, inerente al servizio di 
monitoraggio dell’avifauna marina e della fanerogama Cymodocea nodosa, le cui 
caratteristiche sono dettagliate nel capitolato tecnico e nei documenti conservati agli atti; 

considerato che l’OGS non dispone di competenze interne idonee allo svolgimento delle attività di 
monitoraggio dell’avifauna marina e delle praterie di fanerogame; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  126 ADW del 03/03/2026 
 

rilevato che la Fondazione WWF risulta essere l’unico soggetto presente sul territorio in possesso di 
ornitologi specializzati e di subacquei qualificati, requisiti indispensabili per l’esecuzione delle 
attività previste dal capitolato tecnico; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

rilevato che ai sensi dell’art. 10, comma 3, D.Lgs. 218/2016, le disposizioni di cui all’art. 1, commi 450 
primo periodo e 452 primo periodo, della L. 296/2006, inerenti gli obblighi di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione non si applicano all’OGS per l’acquisto di 
beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca;  

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

dato atto che, a seguito della richiesta esplorativa di preventivo inviata tramite la piattaforma digitale 
di approvvigionamento certificata PAD UnityFVG, procedura n. G20323, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., la Fondazione WWF Italia ha presentato 
un’offerta per il servizio richiesto, secondo il prezzo a corpo di euro 48.900,00 di cui 
all’Allegato “A”; 

considerato che si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai 
sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 del Codice nei confronti della Fondazione WWF 
Italia, accertando che è iscritta alla CCIAA per attività pertinenti con l’oggetto 
dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico della stessa, che il DURC 
risulta regolare, che è in regola con il pagamento di imposte e tasse, relativamente ai carichi 
definitivamente e non definitivamente accertati, nonché è stata effettuata la verifica delle 
sanzioni amministrative dipendenti da reato e del casellario giudiziario; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 26, comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023; 

visti il D.Lgs. 36/2023 e i relativi allegati; 
 il D.Lgs. 209/2024; 
 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27.03.2023; 
dato atto che la dott.ssa Paola Del Negro riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del Codice;  
 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 

confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto  di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Centralizzato Acquisti, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi;  

dato atto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel Capitolato tecnico-
amministrativo; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  126 ADW del 03/03/2026 
 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 
 che il fornitore è in possesso di adeguata e comprovata esperienza in servizi analoghi a quelli 

oggetto del presente affidamento; 
considerato la tipologia dell’affidamento e la natura del soggetto affidatario, nonché il basso rischio di 

inadempimento connesso all’esecuzione della prestazione da parte della Fondazione WWF 
Italia, si ritiene di non richiedere la costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 
comma 4, del D.Lgs. 36/2023; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla Fondazione WWF 
Italia e di autorizzare la stipula del contratto, per un importo complessivo di € 48.900,00 oltre 
IVA; 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii alla Fondazione WWF Italia del servizio di 
monitoraggio dell’avifauna marina e della  Cymodocea nodosa per l’importo di €48.900,00 
IVA esclusa, CIG interno BA9FB74827, CIG B51B3924C1, CUP C69H24000050005; 

2. di non richiedere la garanzia definitiva alla stipula del contratto in conformità al disposto 
dell’articolo 53, comma 4 del Codice; 

3. di dare atto che sono state svolte tutte le verifiche sull’impresa affidataria, ai sensi degli artt. 
94 e 95 del Codice; 

4. di autorizzare la stipula del contratto nelle forme previste dall’art.18 c.1 del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i.; 

5. che la dott.ssa Paola Del Negro riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del Codice;  

6. di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Centralizzato Acquisti, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi;  

7. di dare atto che per la spesa di euro 48.900,00 + IVA è stata effettuata la registrazione 
anticipata nr.34 IDDG 68617 sul progetto codificato 
103056_A.2_MONITORAGGIO_PORTO_TS IT – AdSMAO, CUP C69H24000050005, UO OCE; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e di trasmettere il relativo avviso di 
aggiudicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici mediante la piattaforma di 
approvvigionamento digitale. 

 

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 126 del 03/03/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 03/03/2026 10:37:33
IMPRONTA: 3C51C14F6359DBC488972204A45C71B83834D26C2DECDB84DB702AA82308A4F3
          3834D26C2DECDB84DB702AA82308A4F358FCFF8312E6E867BF2219D6244A1162
          58FCFF8312E6E867BF2219D6244A11624D9D67AAE53625F8B2C7A54417FD7183
          4D9D67AAE53625F8B2C7A54417FD71830A44D9ABF5C4E30DC747AB3B0CB03830


